a Guillem de Banyoles, ciutadà de Barcelona, les mercaderies 
seves i de les comandes que li va requisar l’aleshores rei Abu-
Ishaq a Tunis, quan venia d’Alexandria.

 Reg. 46, f. 107r. 

Petrus, et cetera, fidelibus suis vicario et baiulo Barchinone 
et aliis officialibus, salutem et graciam. Cum Guilelmus de Balneo-
lis, mercator et civis Barchinone, venisset de viatico Alexandrie et 
apulisset apud Tunicium cum mercaturis, et ibi per Mirabuçach, 
tunc regem Tunicii, fuerit captus et detentus iniuste, et abstulerit 
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ei res suas et mercaturas et aliorum qui ei fecerunt comandas, et 
fecerit posse suum ad recuperandum ea que amisit, et predicta sint 
amissa causa fortuita et absque culpa ipsius, cum nullus comen-
datarius teneatur de periculo quod accidit casu fortuito, dicimus 
vobis et mandamus quatenus propter preddictas (sic) mercaturas 
amissas non permittatis personam suam nec res suas ab aliquo 
adgravari nec molestari.

Data ut supra [Exee XIIº kalendas octobris anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio].

580

1283, setembre, 20. Ejea
Pere, rei d’Aragó i de Sicília, renova als ciutadans i als habitants de 

Mallorca els privilegis, les llibertats i les immunitats de comerç 
que els havia concedit el rei Jaume.

 Reg. 46, f. 107v-108r.

Maiorice.
Noverint universi quod, cum ex parte proborum hominum et 

universitatis civitatis et insule Maiorice supplicatum fuerit nobis 
Petro, Dei gracia regi Aragonum et Sicilie, quod confirmaremus 
et observari faceremus eisdem libertates et immunitates eis 
concessas per dominum Iacobum, inclite recordacionis patrem 
nostrum, de non solvendis in aliquibus locis regni nostri lezdis, 
pensis, mensuraticis et pedagiis, nos, volentes cerciorari si erant 
usi tempori dicti domini regis Iacobi libertatibus et immunitatibus 
supradictis, mandavimus per litteras nostras oficialibus nostris ut 
testes reciperent super ipsi usu et observancia predictarum liber-
tatum et immunitatum, et dicta ipsorum testium mitterent sub 
sigillo suo dilecto nostro magistro Arnaldo de Turre, cancellario 
nostro. Cum igitur exibito coram karissimo primogenito nostro 
infante Alfonso privilegio domini regis Iacobi predicti, concesso 
populatoribus et habitatoribus civitatis et regni Maiorice super 
libertatibus eorundem, constet etiam nobis per dicta dictorum 
testium productorum ex parte procuratorum seu sindicorum uni-
versitatis Maiorice, examinata diligenter per dictum magistrum 
Arnaldum et alios consiliarios nostros, ipsos sindicos seu pro-
curatores dictorum proborum hominum et universitatis civitatis 
et insule Maiorice plene probavisse quod habitatores civitatis et 
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insule Maiorice sunt usi tempore domini regis Iacobi predicti in 
civitate Barchinone franquitate lezde, pedagii et m[e]ns[ur]amenti 
quantum ad ius nostrum; et in Gerunda franquitate lezde, peda-
gii, mensuratici et pensi quantum ad ius nostrum, excepta parte 
castlanorum et aliorum; et in Villafrancha franquitate lezde et 
pedagii in fira et mercato Villefranche, excepta parte castlanorum; 
et in Montealbo franquitate lezde, pensi, mensuratici et pedagii 
quantum ad ius nostrum; et in Terrachona franquitate lezde, pensi, 
mensuratici et pedagii quantum ad ius nostrum; et in Cambrils 
franquitate lezde, pedagii, pensi et mensuratici; et in Dertusa et 
capite seu gradu Emposte franquitate lezde et pedagii quantum 
ad ius nostrum; et in Ilerda franquitate lezde, pedagii, pensi et 
mensuratici quantum ad partem nostram; et in Cesaraugusta 
franquitate lezde et pedagii probaverunt plene se usos fuisse 
tempore dicti domini regis Iacobi, de penso vero et mensuratico 
sunt usi ibidem ut vicini Cesarauguste; et in Oscha franquitate 
pedagii; et in Pina franquitate pedagii; et in Valencia franquitate 
lezde, pensi, mensuratici et pedagii, excepto quod de sarracenis 
et sarracenabus captivis solvebant iura debita de eisdem que per 
alios solvuntur; et in Muriveteri franquitate lezde, pensi, pedagii 
et mensuratici; et in Exativa franquitate lezde, pedagii et pensi; et 
in Morella franquitate lezde, pedagii, pensi et mensuratici; et in 
Castilione de campo Burriane franquitate lezde; et in Burriana 
franchitate lezde, pedagii, pensi et mensuratici; et in Algizira 
franquitate pedagii et mensuratici; et in Denia franquitate lezde, 
pedagii, mensuratici et pensi; et in Gandia franquitate lezde, pe-
dagii et pensi; et in Panischola franquitate lezde, pedagii, pensi 
et mensuratici, per nos et omnes successores nostros laudamus, 
concedimus et confirmamus universis probis hominibus ac toti 
universitati civitatis et insule Maiorice libertates et immunita-
tes predictas eis concessas per dictum dominum regem patrem 
nostrum de non solvendis predictis exacionibus in locis superius 
expressis. Mandantes nichilominus baiulis, lezdariis, pedagiariis 
et aliis oficialibis nostris, presentibus et futuris, quod observent 
et observari faciant inviolabiliter omnibus habitatoribus civitatis 
et insule Maiorice in locis predictis libertates et immunitates 
predictas, illas scilicet de quibus probaverunt se usos fuisse in 
locis predictis, ut superius continetur. Nos enim immunitates et 
libertates predictas quibus probaverunt se usos fuisse tempore 
dicti domini regis Iacobi, ut superius est expressum, eisdem 
inviolabiliter volumus observari.
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Datum Exee duodecimo kalendas octobris anno Domini 
MºCCºLXXXº tercio.

Signum (+) Petris, Dei gracia regis Aragonum et Sicilie.
Testes sunt: Ermengaudus comes Urgelli, Petrus Martini de 

Luna, Blasius Eximini de Ayerbe, Petrus Vera et Alamannus de Gudal.

581

1283, setembre, 29. Saragossa
El rei Pere comunica a Jimeno de Artieda que abandoni el castell 

d’Ull perquè no podrà resistir el setge dels francesos; en una 
altra missiva li comunica que li envia Pere de Casoer, perquè li 
entregui el castell, que ell s’ocuparà de pactar amb els francesos.

 Reg. 46, f. 109v.
 Ed. Cubells 1816: doc. 126.

Petrus, etc. dilecto militi suo Eximino de Arteda. Avem entès 
que·ll castel d’Ul, lo qual vós tenits per nós, el qual los franceses 
tenen assegat, no·s pot tenir per raó de defaliment de vianda et 
d’altres coses que aquí serien mester a aquel establiment, e con 
d’açò siam certs et no volríem que negun vassal nostre, et espe-
cialment vós ne negun d’aquels qui laýns sóts, vos perdéssets ne 
agéssets dan per açò, volem e us manam que si plet negun po-
dets trobar ab los franceses, que vós que·ls retats lo dit castel, ab 
què vós e·ls altres que aquí sóts /per nos\ puscatz escapar, e nós 
tenim-vos-en per escusat e us tenim d’açò per quiti et per absolt. 

Data Cesarauguste IIIº kalendas octobris [MºCCºLXXXºIIIº].
Altera eidem. Fem-vos saber que nós trametem aquí Pere de 

Casoer, porter nostre, per lo fet del castel d’Ul, lo qual vós tenits, 
per què us manam que vós liurets a él la dita torra, et con liurada 
la li ajats, nós nos en tenim per pagats de vós et apelam-vos-en 
quiti. Esters manam al dit Pere de Casoer que, si plet podets 
trobar ab los franceses et li o manats, que lur liure la torra per 
ço que vós e·ls altres ne siats quitis. 

Data ut supra.
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582

1283, [setembre, 30]. Saragossa

El rei Pere explica al Comú de Pisa que alguns mercaders de Bar-
celona han estat robats al port d’Alacant mentre es trobaven 
en un vaixell de Gènova, i, atès que no hi ha cap causa de 
dissensió entre ell i el Comú, demana que als mercaders els 
siguin tornats els béns robats i siguin compensats pels danys.

 Reg. 46, f. 109v.

Petrus, Dei gracia et cetera, dilectis suis potestati, capitanei, 
ancianis et Comuni civitatis Pisarum, salutem et dileccionem. Ex 
parte proborum hominum Barchinone coram nobis propositum 
extitit et monstratum quod, cum quidam mercatores ipsius civi-
tatis, cum rebus et mercibus eorum, essent in portu de Alacant 
in quadam n[av]i ianuensi, in qua veniebant de partibus Alcudie, 
quidam homines vestri sive de iurisdiccione vestra cum quadam 
navi et duabus galeis et uno lembo armatis accedentes ad navim 
predictam ianuensem, in qua predicti mercatores Barchinone cum 
rebus et mercibus eorum erant, invaserunt et ceperunt ipsam navim, 
occidendo nichilominus de hominibus nostris qui in ea erant, licet 
ipsi protestando clamarent et dicerent quod essent de Barchinona, 
prout de hiis nobis constat per publicum instrumentum protesta-
cionis inde factum in Alacant et nobis hostensum per mercatores 
predictos, de quo vobis translatum mittimus publica manu confec-
tum, per quod de hiis certificari poteritis. Unde, cum nulla causa 
subsit inter nos et vos propter quam h[omi]nes vestri debeant 
inferre dampnum nobis vel gentibus nostris, immo simus voluntarii 
vos honorare et diligere ut amicos, rogamus vos, requirimus ac 
monemus quatenus mercatoribus predictis, vel procuratori eorum, 
faciatis restitui ipsas res et merces ab eis extortas violenter per 
vestros homines supradictos, cum dampno et interesse quod ipsis 
mercatoribus est illatum propter ipsam rapinam ac violentiam, que 
res vobis manifeste fient per translatum capibrevii navis predicte 
confectum manu publica, quod vobis hostendetur per mercatores 
predictos vel eorum nuntium seu procuratorem, taliter facientes 
quod racione huiusmodi non possit inter nos et vos, et homines 
nostros et vestros, dissencionis materia suboriri. Alias, sciatis quod 
gentibus nostris in iure suo deficere non possemus, maxime cum 
nos parati simus facere fieri per subditos nostros vobis, si queri-
moniam habueritis, de eisdem iusticie complementum.
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Data Cesarauguste [en blanc] anno Domini MºCCºLXXXº tercio.
Similis fuit missa castellano castri de Calleri.
Data ut supra.